
 

 

 อาหารเปนสิ่งสําคัญสําหรับสุขภาพ
กายของเด็กปฐมวัย อาหารที่ดีที่สุดของ
เด็กเล็กก็คือ นมแม เพื่อใหเด็ก ไดรับ
ประโยชนสูงสุด องคกร World Fit for 
Children แนะนําวา เด็กควรไดรับนม
แมอยางเดียวลวนๆ เปนเวลา 6 เดือน
เต็ม หลังจากนั้นใหไดรับอาหารอื่นเสริม
ตามวัย และไดรับนมแมควบคูไปดวยจน
ลูกอายุ 2 ป 
 ผลทางตรงที่ชัดเจนของเด็กที่กิน
นมแม คือมีภูมิคุมกัน ไมแพงาย ไดรับ
สารอาหารที่ทําใหสมองมีการเจริญ
เติบโตไดเต็มที่ ผลทางออมคือไดรับ
ความอบอุนจากออมกอดของแม และ
ผลการศึกษาขององคการอนามัยโลก 
(WHO, 2005) พบวา การเลี้ยงลูกดวย
นมแมเปนวิธีการที่ชวยลดอัตราการตาย
ของเด็กอายุต่ำกวา 5 ป ไดสูงถึงรอยละ 
13 ซึ่ งสูงที่สุดเมื่อ เทียบกับวิธีการ
ปองกันโรคดวยวิธีอื่นๆ  

แพทยหญิงศริาภรณ สวัสดิวร ศูนยนมแมแหงประเทศไทย 
แพทยหญิงสุนทร ีรัตนชูเอก สถาบันสุขภาพเด็กแหงชาติมหาราชิน ี
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รวม เมือง ชนบท เหนือ อีสาน ใต

0-3 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว 0-5 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหนือ อีสาน ใตรวม กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)
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ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548 - กุมภาพันธ 2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหตุผลที่ลูกไมสามารถกินนมแมอยางเดียวในชวง 4 เดือนแรกของอายุ

*หมายเหตุ : ไดแก กลัวรูปรางไมสวย ลูกไมยอมดื่มนม เปนตน

แมตองไปทำงาน
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ครอบครัว
ไมสนับสนุน

เชื่อวาเด็กควร
กินอาหารเสริมดวย

อายุของทารกเมื่อเริ่ม
กินนมชนิดอื่น นอกจากนมแม

ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทย ครั้งที่ 5, 2549
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ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทยครั้งที่ 5, 2549
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คลีนิกเด็กดี ของสถาบันสุขภาพเด็กแหงชาติมหาราชินี

ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)
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รอยละของเด็กอายุ 0-3 เดือน และ 0-5 เดือน
ที่ไดกินนมแมเพียงอยางเดียว
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ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)

ที่มา : องคการอนามัยโลก, 2005
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ดูดมื้อดึกดูดขวด

เปรียบเทียบอัตราการดูดนมจากขวด
และการดูดนมมื้อดึก

จำแนกตามชวงอายุ (ป)

กลาง
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รอยละของเด็กอายุ 0-3 เดือน และ 0-5 เดือน
ที่ไดกินนมแมเพียงอยางเดียว
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ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)

ที่มา : องคการอนามัยโลก, 2005
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ดูดมื้อดึกดูดขวด

เปรียบเทียบอัตราการดูดนมจากขวด
และการดูดนมมื้อดึก

จำแนกตามชวงอายุ (ป)

กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)

11.5

 ขอมูลจากการสํารวจสถานการณเด็กในประเทศไทยป พ.ศ. 2548-2549 ชี้ใหเห็นวา เด็กชวง 6 เดือนแรกของชีวิตกินนมแมในอัตราที่ต่ำมาก นั่น
คือ มีเพียงรอยละ 7.6 ของเด็กอายุ 0-3 เดือน และรอยละ 5.4 ของเด็กอายุ 0-5 เดือน ที่ไดกินนมแมอยางเดียว เด็กชนบทไดกินนมแมมากกวาเด็ก
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ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ
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ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548 - กุมภาพันธ 2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหตุผลที่ลูกไมสามารถกินนมแมอยางเดียวในชวง 4 เดือนแรกของอายุ

*หมายเหตุ : ไดแก กลัวรูปรางไมสวย ลูกไมยอมดื่มนม เปนตน
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รอยละ

แมไมมีน้ำนม
ใหกิน

แมมีปญหา
สุขภาพ

ลูกมีปญหา
สุขภาพ

อื่นๆ*สามีหรือคนใน
ครอบครัว
ไมสนับสนุน

เชื่อวาเด็กควร
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อายุของทารกเมื่อเริ่ม
กินนมชนิดอื่น นอกจากนมแม

ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทย ครั้งที่ 5, 2549
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34.6

47.7

86.4

42

การศึกษาสภาวะการใชขวดนมในเด็ก

��

��

��

��

��

��

�

��

�������� ��������

��

��

��

��

��

��

��

��

���

���
��
�

����������������

������������������������
�������������������������

���������������������

รอยละของเด็กอายุ 0-3 เดือน และ 0-5 เดือน
ที่ไดกินนมแมเพียงอยางเดียว

3 - 4 ป

92

70

42

70

50

37

0

10

1 - 2 ป 2 - 3 ป

20

30

40

50

60

70

80

90

100
รอยละ

ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)

ที่มา : องคการอนามัยโลก, 2005

6.0

ดูดมื้อดึกดูดขวด

เปรียบเทียบอัตราการดูดนมจากขวด
และการดูดนมมื้อดึก

จำแนกตามชวงอายุ (ป)

กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)

11.5

M
ilk

M
ilk

��������

22.7
การใหนมแม

การใหนมแมการใหนมผสม

การไดรับวัคซีน
ปองกันโรคไวรัสตับอัคเสบบี

การมีน้ำดื่ม น้ำใชสะอาด

วิตามิน เอ

การควบคุมอุณหภูมิ
ในทารกแรกเกิด

การใหยาปฏิชีวนะในมารดา
ที่มีน้ำคร่ำแตกกอนกำหนด

การไดรับวัคซีน
ปองกันโรคหัดเยอรมัน

7%

13%

6%

5%

4%

4%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

วัคซีนโรคบาดทะยัก

การจัดการน้ำสะอาด

อาหารเสริมตามวัย

14%12%10%8%6%4%0% 2%

อัตราการตายที่ลดลงของเด็กอายุต่ำกวา 5 ป จำแนกตาม วิธีปองกันโรค

16
รอยละ

รอยละ

7.6

5.4 5.0

3.5

8.5

6.2

3.7
2.4

14.5

10.9

8.4

7.3

5.2

14

12

10

8

6

4

2

0
รวม เมือง ชนบท เหนือ อีสาน ใต

0-3 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว 0-5 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหนือ อีสาน ใตรวม กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)

ชนบท

ทารกที่ไดรับนมแมวันแรกหลังคลอด

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
รอยละ

84.8 89.389.1
81.179.4

87.2

เมือง

78.2

0

5

10

15

20

25

30

35 33.733.7

19.419.4

5.75.7
2.92.9

11

25.825.8

40

 

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548 - กุมภาพันธ 2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหตุผลที่ลูกไมสามารถกินนมแมอยางเดียวในชวง 4 เดือนแรกของอายุ

*หมายเหตุ : ไดแก กลัวรูปรางไมสวย ลูกไมยอมดื่มนม เปนตน

แมตองไปทำงาน

รอยละ

แมไมมีน้ำนม
ใหกิน

แมมีปญหา
สุขภาพ

ลูกมีปญหา
สุขภาพ

อื่นๆ*สามีหรือคนใน
ครอบครัว
ไมสนับสนุน

เชื่อวาเด็กควร
กินอาหารเสริมดวย

อายุของทารกเมื่อเริ่ม
กินนมชนิดอื่น นอกจากนมแม

ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทย ครั้งที่ 5, 2549

0

5

10

15

20

25

30

35

มากกวา 6 เดือน4-5 เดือน2-3 เดือน1 เดือน< 1 เดือน

33.3

12.3 12.6

28.1

21.8

10.5

19.3
15.8

23.5

����

เมือง

อายุของทารกที่เริ่มไดกินอาหารชนิดอื่น
นอกจากนมเปนครั้งแรก

0

10

20

30

40

50

60
รอยละ

12.2

6.8 5.6

13.2

40

52.8

40

25.5

2.2 1.7

ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทยครั้งที่ 5, 2549

มากกวา 6 เดือน4-5 เดือน2-3 เดือน1 เดือน< 1 เดือน

2-3 เดือน
24%

1 เดือน
13% 

< 1 เดือน
25%

มากกวา 6 เดือน
21%

4-5 เดือน
17%

����

เมือง

1 เดือน
11%

< 1 เดือน
8%

มากกวา 6 เดือน
2%

4-5 เดือน
30%

2-3 เดือน
49%

92 92.5
83.5

70

0

20

40

60

80

100
รอยละ

> 4 ป3-4 ป2-3 ป1-2 ป< 1 ป

อัตราการดูดขวดนมของเด็ก จำแนกตามอายุ (ป)

คลีนิกเด็กดี ของสถาบันสุขภาพเด็กแหงชาติมหาราชินี

ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)
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รอยละของเด็กอายุ 0-3 เดือน และ 0-5 เดือน
ที่ไดกินนมแมเพียงอยางเดียว
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ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)

ที่มา : องคการอนามัยโลก, 2005

6.0

ดูดมื้อดึกดูดขวด

เปรียบเทียบอัตราการดูดนมจากขวด
และการดูดนมมื้อดึก

จำแนกตามชวงอายุ (ป)

กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)
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22.7
การใหนมแม

การใหนมแมการใหนมผสม

การไดรับวัคซีน
ปองกันโรคไวรัสตับอัคเสบบี

การมีน้ำดื่ม น้ำใชสะอาด

วิตามิน เอ

การควบคุมอุณหภูมิ
ในทารกแรกเกิด

การใหยาปฏิชีวนะในมารดา
ที่มีน้ำคร่ำแตกกอนกำหนด

การไดรับวัคซีน
ปองกันโรคหัดเยอรมัน
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วัคซีนโรคบาดทะยัก

การจัดการน้ำสะอาด

อาหารเสริมตามวัย
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อัตราการตายที่ลดลงของเด็กอายุต่ำกวา 5 ป จำแนกตาม วิธีปองกันโรค
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รวม เมือง ชนบท เหนือ อีสาน ใต

0-3 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว 0-5 เดือน ไดรับนมแมอยางเดียว

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548-กุมภาพันธ  2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหนือ อีสาน ใตรวม กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)

ชนบท

ทารกที่ไดรับนมแมวันแรกหลังคลอด
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ที่มา : รายงานผลทั่วราชอาณาจักร การสำรวจสถานการณเด็กในประเทศไทย 
 ธันวาคม 2548 - กุมภาพันธ 2549, สำนักงานสถิติแหงชาติ

เหตุผลที่ลูกไมสามารถกินนมแมอยางเดียวในชวง 4 เดือนแรกของอายุ

*หมายเหตุ : ไดแก กลัวรูปรางไมสวย ลูกไมยอมดื่มนม เปนตน

แมตองไปทำงาน

รอยละ

แมไมมีน้ำนม
ใหกิน

แมมีปญหา
สุขภาพ

ลูกมีปญหา
สุขภาพ

อื่นๆ*สามีหรือคนใน
ครอบครัว
ไมสนับสนุน

เชื่อวาเด็กควร
กินอาหารเสริมดวย

อายุของทารกเมื่อเริ่ม
กินนมชนิดอื่น นอกจากนมแม

ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทย ครั้งที่ 5, 2549
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ที่มา : การสำรวจภาวะอาหารและโภชนาการของประเทศไทยครั้งที่ 5, 2549

มากกวา 6 เดือน4-5 เดือน2-3 เดือน1 เดือน< 1 เดือน

2-3 เดือน
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เมือง
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< 1 เดือน
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30%
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> 4 ป3-4 ป2-3 ป1-2 ป< 1 ป

อัตราการดูดขวดนมของเด็ก จำแนกตามอายุ (ป)

คลีนิกเด็กดี ของสถาบันสุขภาพเด็กแหงชาติมหาราชินี

ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)
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การศึกษาสภาวะการใชขวดนมในเด็ก
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รอยละของเด็กอายุ 0-3 เดือน และ 0-5 เดือน
ที่ไดกินนมแมเพียงอยางเดียว
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ที่มา : สุนทรี รัตนชูเอก. ขวดนมปญหาของโรคเด็กอวนจริงเหรอ? (รอตีพิมพ)

ที่มา : องคการอนามัยโลก, 2005

6.0

ดูดมื้อดึกดูดขวด

เปรียบเทียบอัตราการดูดนมจากขวด
และการดูดนมมื้อดึก

จำแนกตามชวงอายุ (ป)

กลาง
(รวมกรุงเทพฯ)

11.5

 1 ใน 4 ของเด็กที่เริ่ม 
กิ น น มชนิ ด อื่ น น อ ก จา ก   
นมแม เปนเด็กที่อยูในชวง
อายุนอยกวา 1 เดือน โดย
เด็กชวงอายุนอยกวา 1 เดือน 
- 3 เดือน ที่อาศัยอยูในเมือง
เริ่มกินนมชนิดอื่น นอกจาก
นมแมเร็วกวาเด็กในชนบท 
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